ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 декабря 2017 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе: судьи ФИО26В., при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО18, подсудимого ФИО2, его защитника адвоката 

<

адрес> ФИО19, подсудимого ФИО1, его защитника адвоката адвокатской конторы 

<

адрес> ФИО20, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228 УК РФ и ч.1 ст. 228 УК РФ,

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228 УК РФ и ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 и ФИО1 незаконно изготовили и хранили без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, и кроме того, они незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов, ФИО2, находясь возле домовладения № по 

<

адрес>, встретившись с ФИО1 и получив от последнего предложение, совместно изготовить наркотическое средство – гашишное масло, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средство - гашишное масло, для собственного употребления, без цели сбыта, согласился, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор. После этого, примерно в 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 разработали преступный план и распредели роли, согласно которым они вмести незаконно изготавливают наркотическое средство - гашишное масло, при этом ФИО2 приобретает в магазине за счет собственных денежных средств, молоко и разводит костер, а ФИО1 собирает верхушечные части растения дикорастущей конопли, а также при помощи заранее приготовленных металлической кастрюли, молока, фрагмента ткани и четырех полимерных бутылок объемом 0,5 литра, совместно с ФИО2 изготавливают наркотическое средство гашишное масло в безлюдном месте - в пойме 

<

адрес>. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, желая наступления общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно и согласованно, проследовали на участок местности, имеющий пространственные географические координаты 43°58'5" северной широты 43°36'21" восточной долготы, расположенный в пойме 

<

адрес>, где нашли дикорастущие кусты конопли, при этом достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, ФИО2 действуя согласно отведенной ему преступной роли, стал срывать верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые поместил в металлическую кастрюлю, принесенную собой ФИО1, который в свою очередь, действуя согласно отведенной ему преступной роли, разжег костер и поставил на него принесенную с собой металлическую кастрюлю, после чего совместно залили листья конопли молоком, приобретенным ФИО2, и в течении 35-40 минут варили на открытом огне, то есть в нарушение ст. 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно изготовили вещество, которое согласно заключения эксперта № - э от ДД.ММ.ГГГГ, является кустарно - изготовленным наркотическим средством - молочным экстрактом гашишного масла, в котором общая масса наркотического средства гашишное масло в сухом виде, в пересчете на массу жидкости составляет 0,94г. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на незаконный оборот наркотических средств, ФИО2 действуя умышленно, совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, разлили незаконно изготовленное ими наркотическое средство в три полимерные бутылки объемом по 0,5 литра каждая, предварительно процедив его через фрагмент ткани, две из которых поместили в полимерный пакет, который взял ФИО2, а одну ФИО1 поместил во внутренний карман надетой на нем куртки, то есть в нарушение ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стали незаконно совместно хранить каждый при себе намереваясь перенести по месту жительства ФИО1, расположенное по вышеуказанному адресу, для последующего совместного употребления, без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, ФИО2 и ФИО1 проходя напротив домовладения № по 

<

адрес>

<

адрес> были остановлены сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в связи с наличием в их действиях признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, где на законные действия сотрудников ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО2, предпринял попытку скрыться от сотрудников полиции, и не имея возможности дальнейшего хранения, находящегося при нем наркотического средства, с целью уклонения от привлечения к уголовной ответственности, умышлено забросил полимерный пакет с находящимися в нем двумя полимерными бутылками с кустарно – изготовленным наркотическим средством – молочным экстрактом гашишного масла, в котором согласно заключения эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ общая масса наркотического средства гашишное масло в сухом виде, в пересчете на массу жидкости составила 0,601г., на крышу хозяйственной постройки домовладения № по 

<

адрес>, где указанное наркотического средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 часов 02 минут до 18 часов 40 минут указанных суток. 

ФИО1 понимая, что его действия направленные на совместное с ФИО2 незаконное хранение незаконно изготовленного ими наркотического средства, хранимого при нем и содержащегося в одной полимерной бутылке объемом 0,5 литра, в которой согласно заключения эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ общая масса наркотического средства гашишное масло в сухом виде, в пересчете на массу жидкости составила 0,339г. будут обнаружены сотрудниками полиции в ходе проведения его личного досмотра, не имея реальной возможности распорядиться незаконно хранимым наркотическим средством иным способом, выдал его сотрудникам полиции в ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 27 минут указанных суток. 

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» – «гашишное масло», занесено в список наркотических средств, свободный оборот которых на территории РФ запрещен. Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – «гашишное масло» от 0,4 до 5 грамм, является значительным размером, для данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО2 обвиняется в том, что он примерно ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленные дознанием точную дату и время, находясь на участке местности, имеющем пространственные географические координаты 43°58'5" северной широты 43°36'21" восточной долготы, расположенном в пойме 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, желая наступления общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, нашел дикорастущие кусты конопли, и достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, сорвал с него верхушечные части, которые согласно заключению эксперта № – э от 10.10.2017г. являются наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», общей массой после высушивания 46,139г., тем самым в нарушении ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое принес в домовладение по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, и продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в нарушение ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить, для личного употребления, без цели сбыта, в тракторном телеге, находящейся во дворе указанного домовладения, до момента его изъятия ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 50 минут, в ходе обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, проведенного сотрудниками полиции, на основании постановления дознавателя отделения дознания ОМВД России по 

<

адрес>, в домовладении № по 

<

адрес>, в котором зарегистрирован ФИО2 в тракторной телеге, находящейся во дворе указанного домовладения, было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой после высушивания 46,139г.,

Он же, ФИО2 обвиняется в том, что он примерно ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленные дознанием точную дату и время, находясь на участке местности, имеющем пространственные географические координаты 43°58'5" северной широты 43°36'21" восточной долготы, расположенном в пойме 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, желая наступления общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, нашел дикорастущие кусты конопли, и достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, сорвал с него верхушечные части, которые согласно заключению эксперта № – э от 10.10.2017г. являются наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», общей массой после высушивания 46,139г., тем самым в нарушении ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое принес в домовладение по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, и продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в нарушение ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить, для личного употребления, без цели сбыта, в тракторном телеге, находящейся во дворе указанного домовладения, до момента его изъятия ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 50 минут, в ходе обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, проведенного сотрудниками полиции, на основании постановления дознавателя отделения дознания ОМВД России по 

<

адрес>, в домовладении № по 

<

адрес>, в котором зарегистрирован ФИО2 в тракторной телеге, находящейся во дворе указанного домовладения, было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой после высушивания 46,139г.,

Согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» марихуана (каннабис) занесена с список наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен. 

Согласно постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1. Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства марихуана (каннабис) – от 6 до 100 грамм, является значительным размером, для данного вида наркотического средства.

В ходе судебного заседания по делу, подсудимые ФИО2 и ФИО1 виновными себя полностью признали в инкриминируемых им преступлениях и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказались. 

В связи с отказом подсудимых от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены их показания, данные во время проведения предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемых.

Кроме полных признательных показаний самих подсудимых в содеянном их вина в инкриминируемых им деяниях подтверждается также другими, признанными судом допустимыми доказательствами обвинения по делу.

Доказательства в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО1 в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере:

оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО5 о том, что он работает оперуполномоченным ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ФИО7 и инспектором кинологом ФИО6 проводили мероприятия по обнаружению мест произрастания дикорастущей конопли в 

<

адрес>. Направляясь в пойму 

<

адрес>, возле домовладения № ими были замечены двое молодых парней, которые при движении вели себя подозрительно, оглядывались по сторонам, а в руках одного из парней находился полимерный пакет с содержимым. Остановив данных молодых людей, они представились, молодые люди представились ФИО2 и ФИО1 При общении от ФИО1 и ФИО25 исходил характерный запах конопли. В ходе разговора ФИО25 и ФИО1 стали вести себя неадекватно и попытались скрыться бегством. Убегая, ФИО25 выбросил на территорию домовладения № по 

<

адрес>, находящийся в руках полимерный пакет. Предпринятая ФИО25 и ФИО1 попытка скрыться бегством была ими пресечена и в отношении ФИО2 и ФИО1 были применены специальные средства наручники. После чего он пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр, в связи с тем, что имеются основания полагать, что ФИО25 и ФИО1 хранят при себе наркотически средства, для участия в котором ими были приглашены двое понятых. Он проводил личный досмотр ФИО1, перед началом проведения которого ФИО1 было предложно выдать добровольно все незаконно хранящиеся при нем вещества и предметы, на что ФИО1 пояснил, что во внутреннем кармане надетой на того куртки находится полимерная бутылка с наркотическим средством «манага», которое ФИО1 совместно с ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ изготовил в пойме 

<

адрес> и которую тот желает выдать сотрудникам полиции. В ходе личного досмотра данная бутылка была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. О проведении досмотра ФИО1 им был составлен соответствующий протокол, который был зачитан им вслух и в котором все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании проведения личного досмотра ФИО1, он направился в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>, в связи с тем, что при себе у него не оказалось бланков осмотра места происшествия, необходимых для проведения осмотра территории двора домовладения № по 

<

адрес>, куда ФИО25, убегая выбросил находящийся в руках полимерный пакет. На месте остановки ФИО25 и ФИО1 оставались ФИО6 и ФИО7, который как позже ему стало известно в его отсутствие проводил личный досмотр ФИО2 По прибытию в дежурную часть о данном факте им было сообщено начальнику смены дежурной части и составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО2 и ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ. После чего, подготовив необходимые процессуальные бланки, он направился обратно на 

<

адрес>, на место остановки ФИО25 и ФИО8 прибытию на указанное место ему от ФИО7 стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО25 в кармане надетых на последнего трико и кроссовке были обнаружены частицы вещества серо – зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом. Затем, был проведен осмотр участка местности возле домовладения № по 

<

адрес> и территории двора домовладения № по 

<

адрес>, для участия в котором им была приглашена хозяйка домовладения № по 

<

адрес> началом проведения осмотра им ФИО2 и ФИО1 также было предложено добровольно выдать все принадлежащие последним, незаконно хранящиеся вещества и предметы, если таковые имеются на данном участке и территории двора указанного домовладения. На что ФИО25 и ФИО1 пояснили, что ничего запрещенного на данном участке и во дворе домовладения не хранят. В ходе осмотра места происшествия возле межевого забора домовладения № по 

<

адрес> был обнаружен кроссовок принадлежащий ФИО2, который был утерян последним, когда тот убегал. Во дворе домовладения № по 

<

адрес> на водосточном желобе на крыше жилого дома был обнаружен полимерный пакет синего цвета, с находящейся в нем полимерной бутылкой с жидкостью серо – зеленого цвета. Там же во дворе домовладения немного ниже того места где был обнаружен полимерный пакет с бутылкой, на крыше хозяйственной постройки была обнаружена полимерная бутылка с жидкостью серо – зеленого цвета. Обнаруженные предметы, а именно полимерный пакет с бутылкой, внутри которой находится жидкость серо – зеленого цвета и полимерная бутылка с жидкостью серо – зеленого цвета, были изъяты и упакованы в полимерный черный пакет. На его вопрос о том, кому принадлежат обнаруженные полимерные бутылки и что за жидкость находящаяся в них, ФИО25 и ФИО1 пояснили, что данные полимерные бутылки, в которых находится наркотическое средство «Манага», изготовленное последними ДД.ММ.ГГГГ в пойме 

<

адрес> из верхушечных частей дикорастущего растения конопля и молока принадлежат им. Как пояснили ФИО25 и ФИО1 части дикорастущих растений конопля срывали в пойме 

<

адрес> и желают показать данный участок местности. Затем им был произведен осмотр места происшествия в пойме 

<

адрес> в районе водонапорной башни, где как указали ФИО25 и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ последние сорвали части дикорастущих растений конопля из которых изготовили наркотическое средство «манага». На момент осмотра на участке местности находился недогоревший костер, вокруг которого имелись кирпичи, на расстоянии примерно 1 метра от данного костра находилась металлическая кастрюля, на которой снаружи имелись следы копати, а внутри данной кастрюли имелись следы вещества серо – зеленого цвета, возле данной кастрюли находилась полимерная бутылка без горла со следами вещества серо – зеленого цвета, также возле костра на земле был обнаружен кусок ткани темного цвета, на котором имелись следы вещества растительного происхождения. Данные предметы были упакованы в полимерный пакет №, горловина которого была завязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой, на которую был нанесен пояснительный текст и подписи всех участвующих в осмотре лиц. Затем, в ходе осмотра места происшествия примерно в 3-4 метрах от костра, на земле были обнаружены 4 пустых полимерных пакета из – под молока, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет №. Участвующие в осмотре ФИО2 и ФИО1 пояснили, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов, на костре изготовили наркотическое средство «манага» при помощи металлической кастрюли, в которой варили молоко и части дикорастущей конопли, которое после приготовления процедили при помощи отрезка ткани и части полимерной бутылки без дна. Также ФИО2 и ФИО1 пояснили, что части дикорастущей конопли они сорвали ДД.ММ.ГГГГ, на этом же участке местности, примерно в 5-10 метрах от костра. В ходе осмотра места происшествия для определения точной геопозиции осматриваемого участка им использовалось мобильное приложение компас, данные геопозиции участка местности были внесены в протокол осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 46-51).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО7 о том, что он работает в ОМВД России по 

<

адрес>. 0310.2017 года он совместно с оперуполномоченным ФИО5 и инспектором кинологом ФИО6 проводили мероприятия по обнаружению мест произрастания дикорастущей конопли в 

<

адрес>. Направляясь в пойму 

<

адрес>, примерно в 15 часов 30 минут указанных суток, возле домовладения № ими были замечены двое молодых парней, которые при движении вели себя настороженно, шли быстрым шагом, при этом оглядываясь по сторонам. Остановив данных молодых людей возле указанного домовладения, они представились, молодые люди представились ФИО2 и ФИО1 При общении от ФИО1 и ФИО25 исходил характерный запах конопли. В руках у ФИО25 находился полимерный пакет, в котором просматривались бутылки с содержимым. В ходе разговора ФИО25 и ФИО1 стали вести себя неадекватно и попытались скрыться бегством. Убегая, ФИО25 выбросил на территорию домовладения № по 

<

адрес>, находящийся в руках полимерный пакет. Попытка ФИО25 и ФИО1 скрыться бегством была ими пресечена. В связи с тем, что имелись достаточные основания полагать, что ФИО25 и ФИО1 хранят при себе наркотически средства, ФИО5 пояснил, что сейчас будет произведен их личный досмотр, для участия в котором ими были приглашены двое понятых. ФИО5 проводил личный досмотр ФИО1, перед началом проведения которого последнему было предложно выдать добровольно все незаконно хранящиеся вещества и предметы, на что ФИО1 пояснил, что во внутреннем кармане надетой куртки находится полимерная бутылка с наркотическим средством «манага», которое последний совместно с ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ изготовил в пойме 

<

адрес> из частей дикорастущей конопли, и которую желает выдать сотрудникам полиции. В ходе личного досмотра данная бутылка была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В составленном ФИО5 протоколе личного досмотра ФИО1 он и все участвующие лица поставили свои подписи, данный протокол был зачитан им вслух. По окончании проведения личного досмотра ФИО1, ФИО5 уехал в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>, для составления соответствующего рапорта об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ, а он и ФИО6 остались на месте остановки ФИО25 и ФИО1, где в отсутствии ФИО5, им был проведен личный досмотр ФИО2 Перед началом проведения личного досмотра он предложил ФИО2 выдать все незаконно хранящиеся при нем наркотические средства, оружие, боеприпасы, а также предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО25 пояснил, что ничего запрещенного у него при себе нет. В ходе проведения личного досмотра ФИО25 в левом кармане надетых на нем трико и кроссовке были обнаружены частицы вещества растительного происхождения и семена. Но его вопрос ФИО2 о принадлежности данных частиц, последний пояснил, что данные частицы являются мусором. В ходе личного досмотра, обнаруженные в левом кармане трико и кроссовке частицы вещества и семена, были упакованы в раздельные полимерные пакеты, которые были упакованы надлежащим образом. По прибытию ФИО5 к ним на место остановки ФИО25 и ФИО1, ФИО5 пояснил, что сейчас будет проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности возле домовладения № и территории домовладения № по 

<

адрес>, для участия в котором была приглашена хозяйка домовладения № по 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра возле межевого забора домовладения № по 

<

адрес> был обнаружен кроссовок, аналогичный тому, что был одет на ноге ФИО25 Как пояснил ФИО25 данный кроссовок слетел с его ноги, когда тот убегал от сотрудников полиции. Далее в ходе осмотра двора домовладения № по 

<

адрес>, во дворе на крыше жилого дома, а именно на водосточном желобе, был обнаружен полимерный пакет синего цвета, с находящейся в нем полимерной бутылкой, объемом 0,5 литра с жидкостью серо – зеленого цвета внутри. Там же во дворе, на крыше хоз. постройки, немного ниже того места где был обнаружен полимерный пакет, была обнаружена полимерная бутылка объемом 0,5 литра, с жидкостью серо – зеленого цвета внутри. Данный полимерный пакет, с находящейся в нем полимерной бутылкой с жидкостью серо – зеленого цвета и полимерная бутылка с жидкостью серо – зеленого цвета, были упакованы в черный полимерный пакет. В ходе осмотра, ФИО25 и ФИО1 пояснили, что данные бутылки принадлежат им в них находится наркотическое средство «Манага», которое те совместно изготовили ДД.ММ.ГГГГ в пойме 

<

адрес> из верхушечных частей растения конопля и молока (т. 2 л.д. 43-45).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО9 о том, что она проживает по 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, примерно в 15 часов она увидела сотрудников полиции и двух молодых парней. После чего один из молодых людей стал убегать, и бросил во двор домовладения № по 

<

адрес> пакет синего цвета. Данный пакет упал на крушу указанного домовладения. После чего она зашла домой, и что происходило далее она не видела (т. 1 л.д. 218-221).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО10 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия, которое проводилось в 

<

адрес> на участке местности рядом с домом № по 

<

адрес> и территории двора домовладения № по 

<

адрес>, вторым понятым был ФИО11 В его присутствии и присутствии второго понятого сотрудники полиции пояснили ФИО1, что будет проведен его личный досмотр, и разъяснили ему и всем участвующим лицам права и обязанности при проведении личного досмотра а так же порядок его проведения. После чего сотрудники полиции предложили ФИО1, добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте если у него таковые имеются. На что ФИО1, пояснил, что во внутреннем кармане надетой на последнего куртки находится полимерная бутылка с наркотиком «манага» которую он желает добровольно выдать. После чего был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого была изъята, добровольно выданная им полимерная бутылка с жидким веществом серо-зеленого цвета объемом примерно 0,5 литра, которая была помещена в пакет и упакована надлежащим образом. Затем сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО2, перед началом проведения которого последнему также было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО25 пояснил, что ничего запрещенного не хранит. В ходе личного досмотра в кармане надетых на ФИО25 трико и кроссовке последнего были обнаружены частицы вещества серо – зеленого цвета и семена. Которые были собраны и упакованы надлежащим образом в полимерные пакеты. На вопрос сотрудников полиции, что это за частицы вещества ФИО25 пояснил, что это мусор. Далее сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия на участке местности рядом с домом № по 

<

адрес>, и на территории двора домовладения № по 

<

адрес>. Перед проведением осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия, а так же права и обязанности при его проведении и предложили ФИО1, и ФИО2, добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые имеются на осматриваемом участке местности и на территории домовладения № по 

<

адрес> такие как оружие наркотики и т.п. на что ФИО1, и ФИО2, пояснили, что ни чего запрещенного на осматриваемом участке местности и на территории двора домовладения № по 

<

адрес> нет. В ходе осмотра на 

<

адрес> на земле рядом с межевым забором дома № по 

<

адрес> сотрудникам полиции был обнаружен черный кроссовок который был сфотографирован но не изымался. Далее в ходе осмотра на территории двора домовладения № сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет голубого цвета находящийся на металлическом водосточном желобе, в пакете находилась прозрачная полимерная бутылка с жидким веществом серо-зеленого цвета. Так же на крыше хоз. постройки расположенной ниже того места где был обнаружен голубой полимерный пакет, сотрудники полиции обнаружили прозрачную полимерную бутылку с жидким веществом серо-зеленого цвета. Данные предметы и вещества были изъяты и упакованы надлежащим образом в полимерный пакет. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества ФИО1, и ФИО2, пояснили, что в двух прозрачных полимерных бутылках находится принадлежащий последним наркотик «манага», который те хранили для личного употребления и который изготовили совместно ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время в пойме реки «Кура» 

<

адрес> из частей дикорастущего растения конопля и молока и пояснили, что при необходимости могут указать точное место в котором срывали коноплю и изготавливали наркотическое средство «манага». После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан всем участвующим лицам вслух и в котором все поставили свои подписи заявлений и замечаний ни от кого не поступало. Далее ФИО1, и ФИО2, указали сотрудникам полиции на участок местности расположенный в пойме реки «Кура» 

<

адрес> и в его присутствии и присутствии второго понятого пояснили, что на указанном участке местности срывали части растения конопля и изготавливали наркотическое средство «манага». Сотрудниками полиции данный участок местности был осмотрен. Перед проведением осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому, ФИО1, и ФИО2, порядок проведения осмотра места происшествия а так же права и обязанности при его проведении, после чего предложили ФИО1, и ФИО2, добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые имеются на осматриваемом участке местности. На что ФИО1, и ФИО2, пояснили, что на данном участке местности имеется металлическая кастрюля, в которой последние изготавливали наркотик «манага», часть полимерной бутылки без горловины, и отрезок ткани с помощью которых ФИО25 и ФИО1 отцеживали коноплю от молока при изготовлении наркотика «манага». Далее, входе осмотра места происшествия на указанном участке местности сотрудниками полиции был обнаружен недогоревший костер. Так же сотрудники полиции обнаружили и изъяли металлическую кастрюлю со следами вещества серо-зеленого цвета, отрезок ткани со следами вещества серо-зеленого цвета, и часть полимерной бутылки без горловины со следами вещества серо-зеленого цвета. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакте. Так же примерно в трех метрах от костра, сотрудники полиции обнаружили и изъяли, четыре пустых полимерных пакета из под молока, которые были также упакованы в полимерный пакте. После чего ФИО1, и ФИО2, указали сотрудникам полиции на место на осматриваемом участке местности и пояснили, что в данном месте ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время срывали части растения конопля из которых изготовили в последствии наркотик «манага». В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции применялось мобильное приложение «Компас». После чего в помещении ОМВД России по 

<

адрес>, сотрудником полиции в его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО1, были изъяты смывы с поверхностей ладоней рук, а также образцы следов рук на дактилоскопические карты. Такое же мероприятие было проведено в отношении ФИО2 (т. 2 л.д. 90-94).

Оглашенными аналогичными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО11 (т. 2 л.д. 95-99).

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО1 по данному эпизоду, также подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности возле домовладения № по 

<

адрес> и территория домовладения № по 

<

адрес>. В ходе осмотра во дворе указанного домовладения на крыше дома на металлическом желобе был обнаружен и изъят полимерный пакет голубого цвета в котором находилась бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью серо – зеленого цвета внутри, на крыше подсобного помещения указанного домовладения была обнаружена полимерная бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью серо – зеленого цвета внутри (т. 1 л.д. 20-25);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, имеющий пространственные географические координаты 43°58'5" северной широты 43°36'21" восточной долготы, расположенный в пойме 

<

адрес>, на котором со слов участвующих в осмотре ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ они сорвали верхушечные части дикорастущих растений конопли, из которых в металлической кастрюле на костре, изготовили наркотическое средство, которое процедили при помощи отрезка ткани полимерной бутылки без горловины. В ходе осмотра обнаружены и изъяты металлическая кастрюля, часть полимерной бутылки без горловины, отрезок ткани, четыре полимерных пакета из – под молока (т. 1 л.д. 30-34);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОМВД России по 

<

адрес> получены смывы с ладоней рук ФИО2 (т. 1 л.д. 38-39);

заключением эксперта химика №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленная на исследование жидкость в двух полимерных бутылках массой 237,760г. и 224,540г, является кустарно изготовленным наркотическим средством – молочным экстрактом гашишного масла. Масса наркотического средства гашишное масло в сухом виде, в пересчете на массу жидкости, составляет на момент исследования 0,332г. и 0,269г. Представленная на исследование жидкость в полимерной бутылке массой 282,640г., изъятая у ФИО1, является кустарно – изготовленным наркотическим средством – молочным экстрактом гашишного масла. Масса наркотического средства гашишное масло в сухом виде, в пересчете на массу жидкости, составляет на момент исследования 0,339г. На внутренней поверхности кастрюли и полимерной бутылке, а также на поверхности фрагмента ткани выявлены следы тетрогидроканнабинола – действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли. Представленное на исследование вещество серо – зеленого цвета, изъятое у ФИО2 является наркотическим средством – «каннабис (мариухана)» (т. 1 л.д. 69-73);

заключением эксперта химика № - э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО2 выявлены следы тетрогидроканнабинола – действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли. На поверхности контрольного ватного тампона следов наркотических средств не выявлено. При производстве экспертизы исследуемые тампоны израсходованы полностью, возвращены пустые пакеты с бумажными бирками (т. 1 л.д. 80-82);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № ОД ОМВД России по 

<

адрес> осмотрены кустарно изготовленное наркотическое средство – молочный экстракт гашишного масла, массой 277,44г., в котором масса наркотического средства гашишное масло в сухом виде в пересчете на массу жидкости составляет 0,333г., находящееся в одной полимерной бутылке, упакованной в полимерный пакет черного цвета; кустарно изготовленное наркотическое средство – молочный экстракт гашишного масла, массой 237,760г. и 224,540г., в котором масса наркотического средства гашишное масло в сухом виде в пересчете на массу жидкости составляет 0,325г. и 0,263г., находящееся в двух полимерных бутылках, упакованных в полимерный пакет черного цвета; металлическую кастрюля, обрезанную полимерную бутылку и фрагмент ткани, на поверхностях которых выявлены следы тетрагидроканнабинола - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли, упакованные в полимерный пакет черного цвета; два фрагмента прозрачных полимерных пакетов, возвращенных с заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ; четыре пустых полимерных пакета с надписями на каждом «Молоко» (т. 1 л.д. 207-208);

протоколом личного досмотра ФИО2 от 03.10.2017г., согласно которого у ФИО2 в левом кармане одетых на нем трико и кроссовке были обнаружены и изъяты частицы вещества растительного происхождения серо – зеленого цвета (т. 1 л.д. 13-17);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОМВД России по 

<

адрес> получены смывы с ладоней рук ФИО1 (т. 1 л.д. 41-42);

заключением эксперта криминалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на полимерной бутылке с крышкой белого цвета, без этикетки, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> обнаружен фрагмент следа ладони руки, оставленный ладонью левой руки ФИО1 (т. 1 л.д. 89-92).

Доказательства в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере:

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО5 о том, что он работает оперуполномоченным в ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ФИО12 и инспектором – кинологом ФИО6 проводили по постановлению дознавателя обыск, в случае не терпящем отлагательств, по месту жительства подозреваемого по уголовному делу ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, а также по месту регистрации последнего, в домовладении № по 

<

адрес>. По прибытии на указанный в постановлении дознавателя о производстве обыска, адрес, на 

<

адрес>, ФИО2 было предъявлено указанное постановление, с которым тот ознакомился, о чем поставил свою подпись. Перед началом проведения обыска ФИО2 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы и наркотические средства, если таковые имеются. ФИО25 пояснил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе обыска в помещении хозяйственной постройки, распложенной левее от входа во двор домовладения, а именно в правом дальнем углу между стеной хозяйственной постройки и находящейся возле нее газовой печью была обнаружена полимерная бутылка без дна, на внутренней поверхности которой имелся налет темного цвета, а также изделие из фольги цилиндрической формы с отверстиями и темным налетом внутри. На его вопрос ФИО2, что это за предметы и кому они принадлежат. ФИО25 пояснил, что данная полимерная бутылка без дна и изделие из фольги принадлежат последнему при помощи данных предметов тот употреблял путем курения наркотическое средство марихуану. Обнаруженные в ходе обыска часть полимерной бутылки без дна и изделие из фольги, были изъяты и упакованы надлежащим образом в полимерный пакет. Далее был проведен обыск по месту регистрации подозреваемого ФИО25 в домовладении № по 

<

адрес>, куда он также прибыл совместно с инспектором – кинологом ФИО6, оперуполномоченным ФИО12, понятыми и ФИО13 прибытии на указанный адрес, ФИО2 также было предъявлено постановление о производстве обыска по месту его регистрации, в котором он также поставил свою подпись после ознакомления. Перед началом проведения обыска ФИО2 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества в данном домовладении, если таковые имеются, на что ФИО25 снова пояснил, что ничего запрещенного не хранит. В ходе проведения обыска в тракторном прицепе, находящемся во дворе домовладения было обнаружено вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета, полимерная бутылка без горловины внутри которой находилось вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета, а также часть полимерной бутылки без дна и темным налетом на внутренних стенках. В ходе обыска ФИО25 пояснил, что веществом растительного происхождения является наркотическое средство марихуана, которое тот изготовил путем высушивания частей дикорастущей конопли и хранил для личного употребления путем курения при помощи обнаруженной полимерной бутылки без дна, а также пояснил, что части растения дикорастущей конопли сорвал в пойме 

<

адрес> в районе водонапорной башни, там же, где ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО1 изготовил наркотическое средство «манага». В ходе осмотра все обнаруженные в ходе обыска по месту регистрации ФИО25 вещества и предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом в раздельные полимерные пакеты. Более в ходе обыска в домовладении по месту регистрации ФИО25 ничего обнаружено не было (т. 2 л.д. 46-51).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что она проживает в 

<

адрес> совместно с супругом ФИО2 и бабушкой Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ они все находились дома. Примерно в 11 час. к ним домой приехали сотрудники полиции и пояснили, что будут проводить обыск в их домовладении. Она и бабушка участия не принимали, так как уехали с ребенком в поликлинику. Позднее она поговорила с ФИО2 о произошедшем, и тот рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ совместно со своим другом ранее знакомым ей ФИО1 изготовил наркотическое средство в пойме 

<

адрес>, за что был задержан сотрудниками полиции, а также рассказал, что при проведении обыска в их домовладении была обнаружена полимерная бутылка, с помощью которой тот употреблял наркотическое средство путем курения. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что она ДД.ММ.ГГГГ была дома. Примерно в 11 часов приехали сотрудники полиции предъявили постановление об обыске в домовладении. Она и внучка в данном мероприятии участия не принимали, так как повезли ребенка в поликлинику. Позднее ей от ФИО2 стало известно, что при проведении обыска в их домовладении была обнаружена полимерная бутылка, с помощью которой тот употреблял наркотическое средство путем курения. 

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО14 о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно с отцом ФИО15 ФИО2 является его братом, проживает последний совместно с супругой по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в обед к ним домой приехал ФИО2 в сопровождении сотрудника полиции, который предъявил постановление об обыске в домовладении. В ходе обыска в тракторной телеге было обнаружено вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета, часть полимерной бутылки без горловины с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, часть полимерной бутылки без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках в районе горловины. Как пояснил ФИО2 данное вещество и предметы принадлежат ему, которые он спрятал в данной телеге ДД.ММ.ГГГГ, когда приходил к ним в гости, для последующего употребления (т. 2 л.д. 79-82).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО15 о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №. ДД.ММ.ГГГГ он был дома. Примерно в 12 часов приехал ФИО2 в сопровождении сотрудника полиции, который предъявил постановление о проведении обыска в их домовладении. В ходе обыска сотрудник полиции в тракторной телеге обнаружил и изъял вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета, часть полимерной бутылки без горловины с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, часть полимерной бутылки без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках в районе горловины. Данное вещество растительного происхождения и полимерная бутылка ему не принадлежат. Как пояснил ФИО2 данное вещество растительного происхождения, является наркотическим средством и принадлежит ему, при помощи полимерной бутылки без дна тот употреблял путем курения наркотические средства (т. 2 л.д. 83-86).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО16 о том, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в проведении обыска в домовладении по месту жительства ФИО25 на 

<

адрес>. Перед началом проведения следственного действия ФИО2 было предъявлено постановление о проведении обыска в домовладении последнего. С данным постановлением ФИО25 ознакомился, о чем поставил свою подпись. Затем сотрудник полиции также разъяснил права обязанности всех участвующих лиц и порядок проведения данного следственного действия. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции предложил ФИО2 выдать добровольно все незаконно хранящиеся по месту его жительства вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО25 также пояснил сотрудникам полиции, что ничего запрещенного не хранит и выдавать ему нечего. После чего сотрудники полиции приступили к обыску в ходе которого в хозяйственной постройке, расположенной слева от входа в домовладения, а именно в правом дальнем углу возле газовой печи была обнаружена и изъята полимерная бутылка без дна с изделием из фольги, на внутренних поверхностях которых имелся налет темного цвета, при этом ФИО25 пояснил, что данная полимерная бутылка без дна и изделие из фольги принадлежат ему, при помощи данных предметов тот употреблял наркотическое средство марихуана путем курения. Данная полимерная бутылка была изъята, упакована в полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, на которой и она поставила свою подпись. Более в ходе обыска ничего изъято не было. Затем сотрудник полиции пояснил ФИО2, что сейчас будет проведен обыск по месту регистрации последнего, а именно в домовладении № по 

<

адрес>, куда они и проследовали по окончании обыска в указанном домовладении. По прибытии на указанный адрес сотрудник полиции снова разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также снова предложил ФИО2 добровольно выдать все незаконно хранящиеся вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО25 снова пояснил, что ничего запрещенного он не хранит. В ходе обыска сотрудниками полиции в тракторной телеге находящейся во дворе домовладения было обнаружено вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета, полимерная бутылка без горловины, внутри которой находилось вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета, а также часть полимерной бутылки без дна и темным налетом на внутренних стенках. О принадлежности обнаруженных веществ и предметов ФИО25 пояснил, что веществом растительного происхождения является наркотическое средство марихуана, которое тот хранил для личного употребления путем курения при помощи обнаруженной полимерной бутылки без дна, а также пояснил, что части растения дикорастущей конопли сорвал в пойме 

<

адрес> в районе водонапорной башни. В ходе осмотра все обнаруженные в ходе обыска по месту регистрации ФИО25 вещества и предметы были изъяты и упакованы в раздельные полимерные пакеты. Более в ходе обыска в домовладении по месту регистрации ФИО25 ничего обнаружено не было (т. 2 л.д. 100-103).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия, которое проводилось в 

<

адрес> на участке местности рядом с домом № по 

<

адрес> и территории двора домовладения № по 

<

адрес>, вторым понятым был ФИО10 В его присутствии и присутствии второго понятого сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО1, перед началом проведения которого ФИО1 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать все незаконного хранящиеся вещества и предметы. На что ФИО1 пояснил, что во внутреннем кармане надетой на нем куртки находится полимерная бутылка с наркотиком «манага» которую он желает добровольно выдать. В ходе личного досмотра ФИО1, была изъята, добровольно выданная последним полимерная бутылка с жидким веществом серо-зеленого цвета объемом примерно 0,5 литра, которая была упакована надлежащим образом в полимерный пакет. После чего был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого была изъята, добровольно выданная им полимерная бутылка с жидким веществом серо-зеленого цвета объемом примерно 0,5 литра, которая была помещена в пакет и упакована надлежащим образом. Затем сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО2, перед началом проведения которого последнему также было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО25 пояснил, что ничего запрещенного не хранит. В ходе личного досмотра в кармане надетых на ФИО25 трико и кроссовке последнего были обнаружены частицы вещества серо – зеленого цвета и семена. Которые были собраны и упакованы надлежащим образом в полимерные пакеты. На вопрос сотрудников полиции, что это за частицы вещества ФИО25 пояснил, что это мусор. Далее сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия на участке местности рядом с домом № по 

<

адрес>, и на территории двора домовладения № по 

<

адрес>. Перед проведение осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия, а так же права и обязанности. После чего сотрудники полиции предложили ФИО1, и ФИО2, добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1, и ФИО2, пояснили, что ни чего запрещенного на осматриваемом участке местности и на территории двора домовладения № по 

<

адрес> нет и выдавать не чего. В ходе осмотра на территории двора домовладения № сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет голубого цвета находящийся на металлическом водосточном желобе, в пакете находилась прозрачная полимерная бутылка с жидким веществом серо-зеленого цвета. Так же на крыше хоз. постройки расположенной ниже того места где был обнаружен голубой полимерный пакет, сотрудники полиции обнаружили прозрачную полимерную бутылку с жидким веществом серо-зеленого цвета. Данные предметы и вещества были изъяты и упакованы надлежащим образом в полимерный пакет. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества ФИО1, и ФИО2, пояснили, что в двух прозрачных полимерных бутылках находится принадлежащий им наркотик «манага», который те хранили для личного употребления и который изготовили совместно ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время в пойме реки «Кура» 

<

адрес> из частей дикорастущего растения конопля и молока. Так же ФИО1, и ФИО2, пояснили, что при необходимости смогут указать точное место в котором срывали коноплю и изготавливали наркотическое средство «манага». Далее ФИО1, и ФИО2, указали сотрудникам полиции на участок местности расположенный в пойме реки «Кура» 

<

адрес> который был осмотрен сотрудниками полиции. Перед проведением осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил порядок его проведения, а так же права и обязанности всех участвующих в осмотре лиц и предложили ФИО1, и ФИО2, добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые имеются на осматриваемом участке местности. На что ФИО1, и ФИО2, пояснили, что на данном участке местности имеется металлическая кастрюля, в которой последние изготавливали наркотик «манага», часть полимерной бутылки без горловины, и отрезок ткани с помощью которых отцеживали коноплю от молока при изготовлении наркотика «манага». Далее, входе осмотра места происшествия на указанном участке местности сотрудниками полиции был обнаружен недогоревший костер, а также металлическая кастрюля со следами вещества серо-зеленого цвета, отрезок ткани со следами вещества серо-зеленого цвета, и часть полимерной бутылки без горловины со следами вещества серо-зеленого цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы в раздельные полимерные пакеты. Так же примерно в трех метрах от костра, сотрудники полиции обнаружили и изъяли, четыре пустых полимерных пакета из под молока, которые также были изъяты и упакованы в полимерный пакет. После чего ФИО1, и ФИО2, указали сотрудникам полиции на место на осматриваемом участке местности и пояснили, что в данном месте ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время срывали части растения конопля из которых изготовили в последствии наркотик «манага». После чего в помещении ОМВД России по 

<

адрес>, сотрудником полиции в его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО1 и у ФИО2, были изъяты смывы с поверхностей ладоней рук на ватные тампоны, а также следы рук (т. 2 л.д. 95-99).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что он проживает в 

<

адрес> совместно с Свидетель №4 и ее сыном ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ утром к ним домой приехали сотрудники полиции и пояснили, что будут проводить обыск их домовладения. В ходе обыска сотрудники полиции в деревянной будке в огороде домовладения обнаружили и изъяли полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, и полимерный стакан с веществом растительного происхождения внутри, которое со словФИО1 является наркотическим и принадлежит ему. 

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО1 по данному эпизоду, также подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности возле домовладения № по 

<

адрес> и территория домовладения № по 

<

адрес>. В ходе осмотра во дворе указанного домовладения на крыше дома на металлическом желобе был обнаружен и изъят полимерный пакет голубого цвета в котором находилась бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью серо – зеленого цвета внутри, на крыше подсобного помещения указанного домовладения была обнаружена полимернаябутылкаобъемом 0,5 литра с жидкостью серо – зеленого цвета внутри (т. 1 л.д. 20-25);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, имеющий пространственные географические координаты 43°58'5" северной широты 43°36'21" восточной долготы, расположенный в пойме 

<

адрес>, на котором со слов участвующих в осмотре ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ они сорвали верхушечные части дикорастущих растений конопли, из которых в металлической кастрюле на костре, изготовили наркотическое средство, которое процедили при помощи отрезка ткани полимерной бутылки без горловины. В ходе осмотра обнаружены и изъяты металлическая кастрюля, часть полимерной бутылки без горловины, отрезок ткани, четыре полимерных пакета из – под молока (т. 1 л.д. 30-34);

постановлением дознавателя ОД ОМВД России по 

<

адрес> о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 (т. 1 л.д. 128-129);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в домовладении по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, в ходе которого в помещении хозяйственной постройки, расположенной слева от входа во двор домовладения, прямо от входа, в правом дальнем углу между стеной и газовой печью были обнаружены и изъяты часть полимерной бутылки без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках в районе горловины и изделие из фольги цилиндрической формы с отверстиями на дне и темным налетом внутри (т. 1 л.д. 137-140);

постановлением дознавателя ОД ОМВД России по 

<

адрес> о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>, по месту регистрации ФИО2 (т. 1 л.д. 153-154);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в домовладении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, по месту регистрации ФИО2, в ходе которого в тракторной телеге были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета, часть полимерной бутылки без горловины с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, часть полимерной бутылки без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках в районе горловины (т. 1 л.д. 162-166);

постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании проведенного ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минуту обыска в жилище по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в случаях, не терпящих отлагательств, без судебного решения, законным и обоснованным (т. 1 л.д. 132);

постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании проведенного ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минуту обыска в жилище по месту регистрации ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в случаях, не терпящих отлагательств, без судебного решения, законным и обоснованным (т. 1 л.д. 157);

заключением эксперта химика №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленная на исследование жидкость в двух полимерных бутылках массой 237,760г. и 224,540г, является кустарно изготовленным наркотическим средством – молочным экстрактом гашишного масла. Масса наркотического средства гашишное масло в сухом виде, в пересчете на массу жидкости, составляет на момент исследования 0,332г. и 0,269г. Представленная на исследование жидкость в полимерной бутылке массой 282,640г., изъятая у ФИО1, является кустарно – изготовленным наркотическим средством – молочным экстрактом гашишного масла. Масса наркотического средства гашишное масло в сухом виде, в пересчете на массу жидкости, составляет на момент исследования 0,339г. На внутренней поверхности кастрюли и полимерной бутылке, а также на поверхности фрагмента ткани выявлены следы тетрогидроканнабинола – действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли. Представленное на исследование вещество серо – зеленого цвета, изъятое у ФИО2 является наркотическим средством – «каннабис (мариухана)» (т. 1 л.д. 69-73);

заключением эксперта химика №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренних поверхностях полимерной бутылки и поверхностях изделия из фольги, изъятых 07.10.2017г., 

<

адрес> по

<

адрес>, выявлены следы тетрогидроканнабинола – действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли (т. 1 л.д. 148-150);

заключением эксперта химика №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое 07.10.2017г., в домовладении № по 

<

адрес>, является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой после высушивания 19,604г. и 26,535г. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,182г. 0,184г. сухого вещества. На внутренних поверхностях полимерной бутылки выявлены следы тетрагидроканнабинола – действующее начало гашиша и каннабиса /марихуаны/ (т.1 л.д. 173-176);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № ОД ОМВД России по 

<

адрес> были осмотрены: наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», изъятое в ходе производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, по месту регистрации ФИО2, массой после проведения исследования, в сухом виде 45,773г., полимерная бутылка, на внутренних поверхностях которой выявлены следы тетрагидроканнабинола – действующее начало гашиша и каннабиса /марихуаны/, полимерная бутылка без дна и изделие из фольги, на внутренних поверхностях которых выявлены следы тетрагидроканнабинола – действующее начало гашиша и каннабиса /марихуаны/ (т. 1 л.д. 52).

Исследовав и проанализировав представленные доказательства, проверив и оценив их как отдельно, так и в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО2 и ФИО1 незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и кроме того, в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Вывод суда о доказанности вины ФИО2 и ФИО1 подтверждается оглашенными показаниями свидетелей ФИО5, ФИО7, ФИО9, ФИО17, ФИО11, показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2,протоколами следственных действий, заключением экспертов, и другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле и исследованными в ходе судебного следствия.

Суд, анализируя представленные доказательства, квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ - так как он незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере и по ч.1 ст. 228 УК РФ – так как он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Суд, анализируя представленные доказательства, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ - так как он незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере и по ч.1 ст. 228 УК РФ – так как он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Согласно ч.ч. 6,7 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались).

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

При этом суд, значительный размер по установленному деянию, как по виду и размеру установленного наркотического средства, соответственно, определяет и устанавливает на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

К данным о личности ФИО2 суд учитывает, что виновным себя признал полностью, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, не работает, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает: признание им своей вины, расскаивание в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, не судим, положительную характеристику по месту жительства и наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом по делу не установлено. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие его личность, и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде ограничения свободы, с учетом положений ст. 62 УК РФ и по правилам ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые могли бы явиться основанием, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, для назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренных санкцией инкриминируемых ему статей, судом не установлено. В связи с чем, суд посчитал невозможным при назначении наказания подсудимому применение положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом содеянного, личности подсудимого, его материального и семейного положения, состояния здоровья, суд не находит оснований для назначения ему другого вида наказания.

К данным о личности ФИО1 суд учитывает, что виновным себя признал полностью, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, не работает, холост.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает: признание им своей вины, расскаивание в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, не судим, удовлетворительную характеристику по месту жительства. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом по делу не установлено. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие его личность, и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде ограничения свободы, с учетом положений ст. 62 УК РФ и по правилам ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые могли бы явиться основанием, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, для назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренных санкцией инкриминируемых ему статей, судом не установлено. В связи с чем, суд посчитал невозможным при назначении наказания подсудимому применение положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом содеянного, личности подсудимого, его материального и семейного положения, состояния здоровья, суд не находит оснований для назначения ему другого вида наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296,299, 302-310, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде ограничения свободы сроком на 8 месяцев;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде ограничения свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде ограничения свободы сроком на 10 месяцев.

В соответствии с положениями ч.ч. 1,2 ст. 53 УК РФ установить ФИО2 следующие ограничения: не изменять постоянного места жительства и не выезжать за пределы Кировского муниципального района 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием осужденным наказания - в лице Уголовно-исполнительной инспекции ФКУ УИИ УФСИН России по СК», являться один раз в месяц на регистрацию, в соответствии с установленными для этого данным органом датой, местом и временем.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней - до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде ограничения свободы сроком на 8 месяцев;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде ограничения свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 10 месяцев.

В соответствии с положениями ч.ч. 1,2 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять постоянного места жительства и не выезжать за пределы Кировского муниципального района 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием осужденным наказания - в лице Уголовно-исполнительной инспекции ФКУ УИИ УФСИН России по СК», являться один раз в месяц на регистрацию, в соответствии с установленными для этого данным органом датой, местом и временем.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней - до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - молочный экстракт гашишного масла, массой 277,44г., в котором масса наркотического средства гашишное масло в сухом виде в пересчете на массу жидкости составляет 0,333г., находящееся в одной полимерной бутылке, упакованной в полимерный пакет черного цвета; кустарно изготовленное наркотическое средство – молочный экстракт гашишного масла, массой 237,760г. и 224,540г., в котором масса наркотического средства гашишное масло в сухом виде в пересчете на массу жидкости составляет 0,325г. и 0,263г., находящееся в двух полимерных бутылках, упакованных в полимерный пакет черного цвета; металлическая кастрюля, обрезанная полимерная бутылка и фрагмент ткани, на поверхностях которых выявлены следы тетрагидроканнабинола - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли, упакованные в полимерный пакет черного цвета; два фрагмента прозрачных полимерных пакетов, возвращенных с заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ; четыре пустых полимерных пакета с надписями на каждом «Молоко», находящиеся в опечатанном белом полимерном мешке, наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», массой после высушивания 13,581г., находящееся в опечатанном белом полимерном пакете, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить. Исполнение в части уничтожения вещественных доказательств возложить на ОМВД России по 

<

адрес>.

Дактилоскопическая карта на имя ФИО1 и след ладони руки, перекопированный на отрезок светлой дактилоскопической пленки, обнаруженный на поверхности полимерной бутылки, изъятой в ходе осмотра места происшествия 03.10.2017г., по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, находящиеся в опечатанном бумажном конверте, при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Судья ФИО27